Vacat, quod rarissimum, supplem. D., nisi quod recenti manu inscriptum sit : Ecolesma ^a Esparsi presbyteri et confessoris. V. C., Romæ ^b Gagi papæ. Et sanctorum ^c Luci virginis et Accega regis cum aliis octo. V. C. B., Et in monte Ilor depositio Aaron sacerdotis primi. A. Natale S. Gagii papæ,

SMITH NOTÆ.

^a Esparsi. Melius Eparchii. Petragorica urbe oriundi; cuius pater Felix, mater Principia vocabatur. Primo institutus est avi sui Felicissimi comitis cancellarius, cum zutem ter quinos annos apud ipsius ageret. Sedaciacum pejii monasterium, et monachatum suscepit, tandem Egoismam veniens cellulam sibi ædificavit, in qua collectis paucis monachis in oratione morabatur assidue. Si textus Gregorii Turoensis vi, 8, interpretatione varat, Eparchius obiit anno 6 Chilberti Junioris, qui anno 581 respondet, non post annos reclusionis 44, ut ibi legitur, sed 39, ut bene hic, cum Aptonius quo se deinde reclusit se Eparchius, post annum 544 sedem Egoismensem obtinuerit.

^b Gagi. De hoc vide diem xxii Aprilis.

^c Luci. Horum celebritas memorata est die xxv Junii.

^d Karelifi. Qui patria Arvernensis, in Menate monasterio diœcesis Claramontensis litteris institutus est. Vitam autem appetens eremiticam, cum Avito ejusdem cœnobii monacho navi consensa, in suburbium Aurelianense devenit, et audit S. Maximini abbatis Miciacensis fama eum ambo adierunt, et in ejus monasterio aliquandiu commorati, sacerdotio initiati sunt; remotius vero sibi habitaculum anhelantes cœnobium hoc reliquerunt, et vastas Pertensis saltus solitudines peragrantes, in loco fertili, qui Piccius dictus est stationem collocarunt. B. autem Carilefus in iis locis A vitum relinques, assumptis serum duobus sociis Daumero et Gallo, in locum tandem devenit, veterum vocabulo Casa Gaiani nuncupatum, situum in parochia Labrociniensi : prope quem locum defluit Anisola annis, ubi cellam construxit. Obiit autem circa annum 540. Floruit temporibus Childeberti et Chlotharii regum Francorum.

^e Theodorici. Qui patre Marchardo ex pago Remensi villaque Alamandorum Corte oriundus, discipulus fuit B. Remigii episcopi. Qui quidem ut parentibus obtemperaret, sponsam duxit, non tamen cognovit, sed ad virginitatem servandam induxit. A. B. autem Remigio missus in montem Or a civitate Rhemensi tribus millibus distantem cœnوبium construxit. Qui inter cetera signa virtutum filiam regis Theodorici precibus et olei uncione a mortuis excitavit. Ad designandum mortis S. Theodorici tempus, nobis

misit milites, et tenuit eos, jussisque in custodiam retrudi, et sequenti die, ut os eorum cum lapidibus contunderetur, deinde in equuleo suspendi, et atrahi, nervis et fustibus cardini, dehinc ut flammæ circa latera eorum apponenterentur. Post triduum Paulinus arreptus a dæmonio exspiravit. Cæsarius vero praefectus hæc Neroni intimavit, cui Nero præcepit dicens : Non tardentur, sed celerius extinguantur. Tunc educti foras muros urbis Romæ, gladio sunt

BOLLANDIANA.

^a Karelifi confessoris, et octavæ S. Joannis. T., eodem die S. Kerlefi, qui bonis actibus ac miraculorum signis effuslit. Romæ depositio Gagii papæ. Et passio SS. Esici, Sereni et Victoris. L., Ipsa die Remis S. • Theodorici confessoris. B., Anisole monasterio depositio S. Carilephi presbyteri. In Mesopotamia Zeli cum aliis sex. Orionis cum aliis ocio et aliorum CCLXXIV Augustoduno depositio Leontii episcopi et Quintiani confessoris.

2. — VI NONAS. Romæ natale SS. ^f Processi et Martiniani.

Quæ sic leguntur in A. B. T., Romæ natale SS. ^g Damasi et in initium Processi et Martiniani. V. C. B. addit, Et depositio ^h Melchiadis papæ. A.. Inventum est corpus S. ⁱ Vedasti a Theodorico episcopo anno

C

suppetit nota duplex Chronologica, una petita a Theodorico rege qui sancti viri corpus propriis humeris in sepulcrum intulit : altera a Romano Reniorum episcopo qui teste Adaligiso in lib. Mirac. S. Theod. lumen curavit. Romanus S. Remigio in sedem Rhemensem successit non anno 545, ut Siegerbertus putavit, sed anno circa 552, cum Flavius Romani successor consilio Arvernensi anno 532 subscripterit. Theodoricus rex obiit 23 regni sui anno inquit Greg. Turon. iii, 5, hoc est anno 534. Annus ergo mortis S. Theodorici anno Christi 533 consignandus est.

^f Processi. Qui temporibus Neronis imp. passi sunt. Nam dum in custodia B. Petrus et Paulus a Paulino praefecto servabantur, hi duo videntes miracula, quæ apostoli fecerunt, conversi sunt ad fidem et a B. Petro baptizati. Hos quoque dum Paulinus a fide vera avertire voluit, nec potuit, licet multis tormentis eos affecisset, ad extremum gladio capita justis amputari. RARANUS.

^g Damusi. Hunc locum ita corrigit Ado, et Bæda suppos. Romæ in cœmeterio Damasi natalis SS. Processi et Maximiani.

^h Melchiadis. Ejus dies emortualis est x Januarii, quem vide. In Chronicis Damasi legitur : Melchiades annis tribus, mensibus sex, diebus novem, ex die sexto Nonas Julii, a consulatu, Maximiano VIII solo, quod fuit mense Septembri Volusiano et Rufo, usque in iiii Idus Januarii, Volusiano et Antoniano consulibus. ⁱ Melchiades itaque, qui anno 310 die secunda Julii ordinatus fuerat, anno 314 die decima Januarii ad Deum migravit, Volusiano et Antoniano consulatum gerentibus, postquam sedisset annos 3, menses 6, dies 9, si diem emortualem inclusas, vel dies 8, si eum exclusas. Quod Anastasius tradit Melchiadem sepultum in Idus Decembribus, quo etiam die nunc colitur, quove Baronius cum demotum credidit, nonnisi ce aliqua ejus translatione intelligendum, quæ sepulture nomine, ut sæpe fit, designata est. Ordinatio ejus hodie celebratur.

^j Vedasti. Sub abbate Vedastro Adelardo auctoritate S. Theodorici episcopi Cameracensis ob persecutionem Normannicam elevatum est corpus S. Vedasti anno ei die, quoruic hic fit menti) : ei anno sequenti repositum est iv Junii. Boiland. vi Febr. quo die et supra colitur.

EDITIO COLONIENSIS.

cæsi. Corpora eorum beata Lucina collegit, et cum aromatibus sepelivit in prædio suo. Item sanctorum martyrum, Aristionis, Crescentiani, Eutychiani, Urbani, Vitalis, Justi, Felicissimi, Felicis, Marciae et Simphorosæ, qui omnes apud Campaniam martyrio coronati sunt.

B. V Non. JULII. Leonis pape, qui sedet Romæ menses decem. Hic eloquentissimus et divinis Scripturis sufficienter instructus fuit, Græca Latinaque lingua eruditus. Hic sanctam sextam synodum fecit,

EDITIO BOLLANDIANA.

ab Incarnatione Domini octingentesimo quinquagesimo secundo. B., Turonis depositio S. Monegundæ virginis. L., Visitatio B. Mariæ virginis.

Florus in A. T. L., Turonis S. Monegundis, quæ duabus filiabus orbata, spredo viri consortio, ad Christum convolavit; cujus amore in parva cellula se recludens ibidem magna enituit abstinentia et ante et post transitum multiuidine miraculorum.

3 — V NONAS. Translatio S. Thomæ apostoli in Edessa ex India.

Addidit B., qui fuit passus in India xii Kal. Januarii. A. T. L., In Alexandria natale SS. Menelai, Ammonii [L. Ammonis] et Cyrilli. B., In Alexandria Tripolis, Menelai, Cyrilli, Juliani, Constantinopoli Eusebiae, Acaci, Demet. ii.

4. — IV NOVAS. Turonis translatio S. Martini confessoris, vel ordinatio episcopatus ejus, seu dedicatio basilice ipsius.

Florus in A. T. L., Romæ natale Zœ, uxoris Nicostrati (Hactenus L.), quæ nimietate agitudinis sex annis muta, et a B. Sebastiano curata, Christianissimaque effecta: dum in natali apostolorum ad

A quæ in regia urbe celebrata est, ubi damnati sunt Cyrus, Sergius, Honorius, Pyrrhus, Paulus, Petrus, Macharius, Stephanus, Polychronius et novus Simon, qui unam voluntatem et operationem in Domino Jesu Christo prædicabant. Apud Edessam Mesopotamia translatio corporis sancti Thomæ apostoli. Cæsareæ Ponti natale sancti Gregorii episcopi et martyris, beati Athenodori episcopi fratris, qui orando stagnum quoddam convertit in siccitatem.

C. IV Non. JULII. Oseeæ et Aggiæ prophetarum.

confessionem B. Petri oraret, ab insidianibus paginis arctatur duciturque ad patronum regionis Nanmachium, et compellitur Martis statunculo, quod illic stabat, thuris guttam incendere. (Hactenus A.) Illa hæc deridens in custodia obscurissima mittitur: ubi per quinque dies, nec lumen videns, nec cibum potumque accipiens, ab inclusore minabatur. Transitisque diebus sex jussa est a collo et capillis in arborem excelsam suspendi, et subter faunum ex sterquilino adhiberi: in qua suspensa in confessione Domini emisit spiritum. Cujus corpus persecutores auferentes saxo ligaverunt, et Tiberis alveo immerserunt, dicentes: Ne Christiani id tollant, et faciant illam sibi deam. Scriptum in gestis B. Sebastiani.

B C. V., Et natale S. Lauriani martyris cuius caput in Spanis portatum est [C. Hispaniæ portatum est], sed A. T. ac L., Bituricas civitate passio S. Lauriani martyris; cuius caput in Hispaniam portatum est. B., In Sirmia Sabbatiae Innocens cum aliis triginta. Betricia civitate natale S. Lauriani episcopi et martyris.

SMITH NOTÆ.

D • Monegundæ. Quæ vidua fuit, sed sanctimonialis, et ob id virginis nomine honoratur. Carnotem urbis fuit indigena. Cellulam autem suam relinques, in qua, postquam esset filiabus privata, solitaria egit vitam, ad Turones se contulit, ubi in parva cellula quæ fuit in ecclesia S. Martini paucas coligens monachas durum vitæ cursum instituit. Greg. Turon. Vita Patr. cap. 49. Sepulta est in ecclesia S. Petri puellaris, ubi ejus reliquia in theca pretiosa servata sunt ad an. 1562, quo Calviniani furentes eam diripiuerunt.

• Visitatio. Hæc quidem solemnis ab Urbano VI instituta, et a Bonifacio IX confirmata et publicata est.

• Edessa. In qua civitate egregium templum est S. Thomæ dicatum, cœbraque h. minum multitudo eo propter loci sanctitatem confluxit. Socrates iv, 44. Sozom. vi, 48. Vide infra ejus diem natalem.

• Martini. Juxta Greg. Turon. Hist. x, 31. Martinus sedet annos 26, menses 4, dies 27. Cum igitur S. Martinus die xi Novemb. 400 spiritum Deo reddiderit, manifestum est ejus ordinationem annum 574, diemque xv mensis Junii, qui Dominicalis erat, incidisse. Celebrat. r quidem dies ejus ordinationis iv Nonas Julii, ut præter Turonensem ii, 14, varia docent Martyrologia. Verum sicut ordinatio S. Basillii, quæ cum die xiv mensis Junii in tabulis ecclesiasticis copulatur, eo die peracta non est, sic nec ordinatio S. Martini die iv mensis Julii. Testatur autem Turonensis lib. i, de miraculis S. Martini cap. 6, anno 64, post transitum S. Martini, ideoque anno Christi 461 juxta suppulationem Gregorii, quæ hanc epocham ab anno 397 dedit, Turonitæ sedis ca-

thedram Perpetuum sortitum esse, et reliquias S. Martini in ampliori templo, quam id quod Brictius construxerat, honorari voluisse. Basilicam itaque in honorem S. Martini ædificavit, et vicinos episcopos ac abbates convocavit, ut eam in Kalendis Julii dedicaret, et in eandem S. Martini reliquias transferret; sed cum terra e quæ super sanctum erat tumulum effodi non posset, dicit ei unus ex Clericis, et scilicet, quia post hoc triduum natalis Episcopatus ejus esse consueverat, et forsitan in hac die se transfecri debere vos admonet, ut refert Turonensis loco laudato, qui addit da factum fuisse. Hæc translatio acciuit anno 475, qui centesimus erat ab ejus ordinatione. Pagi anno 574, vi, etc.

• Zœ. De ea Usuardus, Ado, Beda suppos. Baronius ac ceteri omnes agunt postridie.

• Naumachium. Melius Naumachia, ut scribitur in Actis S. Sebastiani a Bollando xx Januarii editis. Et plures quidem fuerunt Naumachia in urbe; Dominiani regione 9, alias 15, due 14, Transtiberim. Et Baronius anno 286, num. 13, hoc trans Tiberim gestum censet, et nova munera tunc certis locis, certis hominibus ad inquirendo Christianos distinguita: sic ut unius regionis plures essent praefecti patroni, qui singuli in parte sibi concederent Christianos inquirenter.

• Lauriani. Joannes Vastus in Chronico Hispaniæ ad annum 544, hæc habet: Hoc tempore qui de sanctis Hispaniæ scripterunt, memorie mandunt B. Laurentianum Hispanensem archiepiscopum, natione Pannonicum, missis a Totila Ariano tunc in Italia Ostrogothis imperante qui ipsum occidenter, angeli admonitu in ultroneum exiisse exsilitum, ac septem post annis, ejus-

EDITIO COLONIENSIS.

Turonis translatio sancti Martini episcopi et confessoris, et ordinatio episcopatus ejus, et dedicatio basilicæ ipsius. In Africa sancti Jucundiani martyris in mare mersi. Apud Sirmium natale sanctorum Innocentii, Sabbatiæ, cum a'is triginta. In Biturica civitate natale sancti Lauriani martyris, et depositio sancti Dalrici episcopi et confessoris.

D. III NON. JULII. Apud Syriam sancti Domitii martyris, qui virtutibus suis multa incolis beneficia præstat. Romæ natale sanctæ Zoæ, uxoris beati Nicostri martyris, quæ ad confessionem beati Petri apostoli dum oraret, a paganis arctata, dueta est ad patronum Naumachia, a quo primum in custodiam obscurissimam trusa, et per dies sex omni solatio lucis et victus fraudata, septimo die demum a collo et a capillis in corpore suspensa, exhibito subter fumo in confessione Domini emisit spiritum. In Sicilia natale Agathonis et Triphoniæ. Et in Thomis, Marini, Theodoti et Sodephæ.

E. PRID. NON. JULII. Isaiae et Joel prophetarum, et octava apostolorum, et primus beati apostoli Pauli ingleßus in urbem Romanum anno secundo Neronis. Item depositio beati Goaris confessoris, qui in provincia Aquitaniae ortus, temporibus Hildeberti regis Francorum, statim ab infantia verus cultor Dei fuit. Hic postmodum ibi presbyter consecratus, patriam parentesque deseruit, et in provincia,

EDITIO BOLLANDIANA.

5. — III NONAS. Vacat Bæda.

D., Syria S. ^a Donati martyris. Romæ ^b Zoæ uxoris Nicostrati. C. V., In Sicilia Agathonis, Triphonis, Feratoris [Feratoris in solo C.], Theodosii, Secundini. A. T. L., In Tomis civitate natale SS. Theodoti et Secundini. A. T., In Alexandria S. Arporis. T. L. B., In Sicilia passio SS. Agathonis et Triphonis. B., In Tonis Stratoris, Theodori, Rodolice, Secundini. In Alexandria Erætis.

6. — II NONAS. ^c Isaiae prophetæ et octavæ apostolorum.

Florus in A. T. L., Romæ passio S. ^d Tranquillini, Patris [A., Petris] Marci et Marcelliani : qui doctrinis B. Sebastiani Christianissimus effectus, dum

SMITH NOTÆ.

dem Totila imperio in Francia capite truncatum. Caput Hispanum delatum, civitatem multis calamitatibus, quibus hoc toto septennio laboraverat, asservisse. Corpus a B. Eusebio Arelatensi episcopo in Biturensi, lege Bituricensi et intellige non de ipsa Metropolitæ, sed de alia quæ Vastinum, Vatan appellatur, civitate pie sepultum. Ejus passio describitur apud Phil. Lahbe, Bibl. Nov. tom. II, p. 41, qui ait persecutorem Lauriani potius dicendum Agilam, qui tunc in Hispania Wægothis præverat, quam Totilam.

^a Donati. Rectius Domitii, ut testantur Usuardus, Ado, Baronius, de quo Greg. Turon. de Gloria martyrum, i, 100. Ilunc Baronius nescio qua de causa ab isto, quem Gregorius laudat, distinguit.

^b Ibid. Zoæ. De ea pridie agebatur.

^c Isaiae. Qui sub Manasse rege sectus in duas partes occubuit, sepultusque est sub quercu Rogel juxta transitum aquarum. BARONIUS.

^d Tranquillini. Vide Acta Sebastiani apud Bolland. die xx Januarii.

^e Confessionem. Confessio apud Latinos idem est,

A quæ ripis Rheni fluminis contigua, Trigoria nunçatur, atque ad diœc. sim pertinet Trevirorum, ibi Deo libere servire de legit, usque in finem vitæ suæ. Romæ natale sancti Tranquillini martyris, patris sanctorum Marci et Marcelliani, qui ad prædicacionem beati Sebastiani credens in Dominum Jesum Christum, die octavarum apostolorum dum ad beati Pauli confessionem oraret, tentus a paganis ac lapidatus martyrium consummavit.

F. NON. JULII. Romæ beatorum martyrum, Nicostri primiscirii, Claudi commentariensis, Castorii Victorini, Simphoriani, quos beatus Sebastianus credere Christum docuit, et sanctus Polycarpus presbyter baptizavit. Qui cum corpora sanctorum per ora Tiberina requirunt, tenti sunt, et ad Urbis præfectum perducti. Erat enim judex Fabianus, qui eos hortabatur ad sacrificandum, per decem dies minis eos et blanditiis agens, et nullum penitus potuit commovere. Tunc fecit de eis suggestionem imperatoribus quique jussere eos terro torqueri. Cumque nulla ratione compulsi cedrent, jusserunt eos in mare præcipites dare. Immensis itaque arctati ponderibus, pelagi fluctibus dati sunt, ut in loco mundo inter aquas coronam martyrii celebrarent. In Alexandria sancti Panteni, viri apostolici. Viennæ Enooldi episcopi. Item in Alexandria natale Parnieni, Eraeli, Eliæ, Apollonii, Anovi, et aliorum de-